ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BA ĐIỀN

Số:         /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Ba Điền, ngày       tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO

Về tình hình khó khăn, vướng mắc thực hiện giải ngân vốn sự nghiệp

Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào

DTTS&MN  trên địa bàn xã Ba Điền

Thực hiện theo Công văn số 1482/UBND ngày 8/7/2024 của UBND

huyện Ba Tơ về việc đẩy mhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn sự nghiệp

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS & MN.

UBND xã Ba Điền báo cáo một số nội dung cụ thể như sau:

1. Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất,

nước sinh hoạt với tổng vốn được phân bổ: 624,050 triệu đồng, cụ thể:

* Kinh phí năm 2022-2023 chuyển nguồn sang là 86,650 triệu đồng, đã

thực hiện giải ngân 3 triệu đồng. Phần kinh phí còn lại là 83,650 triệu đồng, hết

nhu cầu sử dụng đề nghị nộp trả.

* Năm 2024 có tổng vốn được phân bổ: 537.400 triệu đồng (Trong đó có

11,400 triệu đồng vốn ngân sách huyện phân bổ đối ứng thực hiện cho năm

2023 và 526 trđ/ 180 tham gia bổ sung năm 2024) hỗ trợ nước sinh hoạt phân

tán:

*Khó khăn, vướng mắc:

 Qua kiểm tra, rà soát số hộ nghèo trên địa bàn xã không còn đối tượng

thụ hưởng, UBND xã đề nghị nộp trả kinh phí năm 2024 là 526 triệu đồng (ngân

sách trung ương: 470trđ, ngân sách tỉnh: 47trđ và ngân sách huyện: 9 trđ).

- Kiến nghị phần kinh phí này không còn nhu cầu sử dụng, đề nghị nạp trả

là: 621,050 triệu đồng (trong đó: năm 2022, 2023 là: 83,650 triệu đồng, năm

2024 là: 537,400 triệu đồng)

2. Dự án 2 – TDA 1: Bố trí, sắp xếp ổn định dân cư vùng đặc biệt khó

khăn, vùng biên giới, hộ dân tộc thiểu số còn du canh, du cư, dân di cư tự

do và những nơi cần thiết. Tổng kinh phí giao năm 2024 là: 293 trđ ((ngân

sách trung ương: 255trđ, ngân sách tỉnh: 25trđ và ngân sách huyện: 13 trđ).

*Khó khăn, vướng mắc:

Hiện nay chưa có văn bản hướng dẫn cụ thể cấp trên, UBND xã Ba Điền

chưa triển khai thực hiện.

3. Dự án 9: Thực hiện hỗ trợ phát triển sản xuất và sinh kế: Tổng kinh

phí giao: 415 triệu đồng

- Năm 2022 chuyển nguồn sang năm 2023 là 110 triệu đồng

- Năm 2023 giao là 305 triệu đồng.

*Khó khăn, vướng mắc:

2

- Tiểu dự án 1, dự án 9 vẫn chưa có hướng dẫn cụ thể của cấp trên nên

UBND xã chưa có cơ sở để triển khai thực hiện xây dựng dự án.

- Kiến nghị phần kinh phí này không giải ngân được đề nghị nạp trả là: 415

triệu đồng (trong đó: năm 2022 là: 110 triệu đồng, năm 2023 là: 305 triệu đồng).

Trên đây là báo cáo của UBND xã Ba Điền. UBND xã kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- UBND huyện (b/c);

- Phòng Dân Tôc huyện;

- CT, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Khoa

		2024-07-16T10:32:44+0700

		2024-07-16T10:36:27+0700

		2024-07-16T10:36:27+0700

		2024-07-16T10:36:27+0700